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Говорни чинови и комуникационе стратегије студената англистике приликом

вршњачког оцењивања аргументативних есеја у компјутерски подржаној комуникацији

Апстракт

Предмет овог научног рада је прагматичка анализа корпуса добијеног вршњачким

оцењивањем аргументативних есеја 123 студента прве године aнглистике на платформи Мудл.

На основама теорије учтивости и теорије говорних чинова проучавали смо језичке форме и

комуникационе стратегије у реализацији говорних чинова критике и похвале, са циљем да

одредимо да ли језичка продукција студената прве године aнглистике одговара њиховом

предвиђеном нивоу и колики утицај на њихову реализацију говорних чинова има културни

сценарио Л1. Проучавали смо и утицај компјутерски подржане комуникације на реализацију

говорних чинова, а као контролна група послужило је 60 студената касније генерације студената

исте старости, који су попуњавали отворени упитник о вршњачком оцењивању. Доказали смо да

постоји утицај културног сценарија матерњег језика, који међутим није био значајан за обављање

задатка, а студенти су показали језичке компетенције на предвиђеном нивоу (Б2 +). Утицај

медијума комуникације на реализацију говорних чинова критике и похвале је забележен,али за

сада на нивоу емергентног феномена.
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Speech Acts and Communication Strategies of University Students of English in Peer Feedback

on Argumentative Essays in Computer Mediated Communication

Abstract

Тhe subject of research was pragmatic analysis of a corpus obtained via peer feedback of argumentative

essays of 123 students of English at university level, conducted on the faculty Moodle platform.On the

basis of politeness theory and speech act theory, we studied language forms and communication

strategies used in the realization of speech acts of criticism and praise, with the objective to determine

whether language production of first year University students of English meets the requirements for their

projected level, and the degree of influence their native culture script exerts on their speech act

realization. We also studied the influence of computer- mediated communication on the realization of

speech acts. The control group comprised 60 students of a later generation university first year students

of English, who filled in an open questionnaire on peer feedback. We detected some influence of Serbian

cultural script, which was not deemed significant in the completion of their task, while the students

demonstrated language skills at the projected level (B2+). The influence of the medium of computer-

mediated communication on the realization of speech acts оf praise and criticism was also detected, but

currently only at the level of emergent phenomenon.
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Tипографске конвенције

„под знацима навода” оригинални примери из корпуса

[…] изостављен део текста

курзив термин или израз из енглеског језика

полуцрно стручни термин на српском који се уводи

подвучено део примера из корпуса који илустрије појаву

1) „цитирани текст из корпуса” редни број примера при првом навођењу

„цитирани тескст из корпуса” 1) редни број примера који је већ навођен

PRO заменица

NP именичка фраза

ADJ придев

ADV прилог

V-inf инфинитив презента

V-perf инфинитив перфекта

Л1/L1 матерњи језик

Л2/L2 други, у овом случају страни језик
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"If I have seen further [than others], it is by standing on

the shoulders of giants.” – Isaac Newton

1. УВОД

1.1 Значај и мотив истраживања

Прагматика се може упрошћено дефинисати као део лингвистике који се бави употребом

језика у контексту. Теорију говорних чинова први су у лингвистику увели Остин и Серл. У свом

класичном делу How to Do Things With Words (Austin, 1962), Остин је увео појмове локуције,

илокуционих и перлокуционих чинова, односно разлику између језичке реализације онога што

желимо да саопштимо (локуција), сврхе због које то саопштавамо, нпр. сугестија, исказивање свог

мишљења, итд. (илокуција), као и ефекта који постижемо својим исказима (перлокуција),

нарочито код исказа који имају за циљ да утичу на понашање саговорника. Серл (Searle, 1975) је

допунио првобитну Остинову таксономију говорних чинова и поделио их на репрезентативе,

којима исказујемо неку тврдњу, експресиве којима исказујемо неко осећање/став према нечему,

директиве, којима желимо да утичемо на саговорника (савети, наредбе, препоруке, итд.),

комисиве (којима преузимамо на себе неку обавезу), декларативе (који својим изрицањем у ствари

врше неку радњу- венчање, отварање конференције, изрицање пресуде, итд.). Ову поделу Лич

(Leech, 1983, 2014) је допунио рогативима (питања, у каснијој верзији не нужно у упитном

облику).

Избор и реализација говорног чина уско је повезана са појмом и схватањем учтивости.

Свакако најпознатија теорија учтивости је она Браунове и Левинсона (Brown &Levinson, 1987),

заснована на појму образа (face), који може бити интегративистички и индивидуалистички

схваћен (positive/negative face), односно у интеракцији сачуван или угрожен. По схватању

Браунове и Левинсона, један исказ односно говорни чин може угрозити образ једног или оба

учесника у комуникацији (бити ФТА- face threatening act) a саговорници бирају стратегије

учтивости према томе колику претњу по образ дати исказ/говорни чин може представљати по

формули W=D+P+R (Brown & Levinson 1987: 76), где је D = distance (друштвена дистанца која

постоји међу говорницима), P=power (друштвена моћ у интеракцији), а R= imposition (мера у којој

овај чин представља наметање туђе воље, што је културно и ситуационо условљена варијабила).

С обзиром на процену потенцијалне тежине ФТА, говорник може изабрати да не изведе говорни

чин, или да га изведе, било да је ФТА директан, или са неком врстом ублажавања, усмереном

према негативном или позитивном образу саговорника. Браунoва и Левинсон претпоставили су

да су овако постављене стратегије учтивости универзалне и да је највиша форма учтивости

истовремено и најиндиректнија,усмерена ка негативном образу саговорника. Модел је

критикован од стране многих истраживача, због тога што не објашњава неучтивост, као и због

англоцентризма, нарочито од истраживача који су се бавили далекоисточним културама код којих

су стратегије учтивости и схватање образа другачији.

Теорија говорних чинова Остина и Серла такође је доживљавала критике, почев од тога да ју

је тешко применити на сложене говорне чинове какав је на пример чин критиковања, до тога да

се у различитим културама говорни чинови различито реализују и перципирају (Wierzbicka 2006,

2014), те да је у интеркултуралној комуникацији неминован утицај онога што Вержбицка назива

културни сценарији- „прећутне културне норме и претпоставке‟ (Limberg&Locher 2012:324), које
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утичу на језичку реализацију говорних чинова и могу одражавати основне вредности дате

културе. Као и код теорије учтивости, једна од већих замерки био је англоцентризам те теорије.

С обзиром на то да је интернет унапредио компјутерски посредовану комуникацију, а развој

друштвених мрежа учинио интеркултуралну комуникацију много лакшом, комуникација на

енглеском где је он у ствари коришћен као лингва франка доживела је велику експанзију,

нарочито због и током пандемије Ковида 19.

Као одговор на глобализацију и развој технологије, истраживања интеркултуралне

прагматике доспела су у фокус. Комуникација на енглеском као лингва франка (ЕLF) где он није

матерњи ниједном од саговорника разликује се од комуникације међу матерњим говорницима у

неким важним аспектима, пре свега по томе што се познавање језика и прагматичких норми

енглеског саговорника не може претпоставити, као ни њихова спремност да усвоје те прагматичке

норме, a „они који уче други језик посматрају ствари на другом језику из социо-културне

перспективе свог матерњег језика” (Кеckes 2014: 63).

Иако су на нашем језику вршена проучавања говорних чинова, по нашим сазнањима било је

мало проучавања говорних чинова похвала и критика, а нарочито на корпусу који је сакупљен и

настао у онлајн окружењу. Било нам је изазовно да попунимо тај недостатак, а нарочито у

истраживању које обједињује у себи конкретне теме проистекле из наставе, употребе

технологија у настави, теорију учтивости и утицај медија на комуникацију на страном језику.

Импликације за наставу енглеског језика, поготову на универзитетском нивоу где се обучавају

будући наставници, могу бити значајне.

1.2 Предмет и циљ истраживања

Предмет овог истраживања је језичка продукција студената прве године Англистике у

реализацији једног сложеног језичког и академског задатка у оквиру испуњавања предиспитних

обавеза из области писања на предмету Савремени енглески језик Г1, који не само да захтева

писање аргументативних есеја на енглеском, него и вршњачко оцењивање, два задатка са којима

се студенти обично први пут срећу, и то путем платформе Мудл, дакле у онлајн окружењу. С

обзиром да се од студената прве године Англистике очекује висок ниво језичког знања и

компетенција на енглеском (CEFR B2+) а да су они нематерњи говорници енглеског, у обављању

овако комуникативно сложеног задатка може се очекивати извесно одступање од језичких и

прагматичких норми енглеског језика. Ова врста истраживања по природи не може проникнути у

стање међујезика и прагматичких компетенција наших студената али нам може показати какве су

комуникационе стратегије у ситуацији компјутерски посредоване комуникације са вршњацима,


[…]


……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Situacija 5: Šta biste rekli kolegi/koleginici ako Vam se baš sviđa kako je napisao/la uvodnu rečenicu (topic

sentence) prvog pasusa?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
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……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Izaberite broj od 1 do 5 koji najbolje opisuje Vaš stav prema sledećim tvrdnjama:

1 uvek 2 vrlo često 3 ponekad 4 retko 5 nikad

A) Kada vidim da neko blizak meni ima neki problem, dam toj osobi savet/sugestiju.

1 2 3 4 5

B) Kada mi neko nešto sugeriše ili me savetuje a da to nisam tražio/la, ja se naljutim.

1 2 3 4 5

C) Kada vidim da kolega/koleginica nešto dobro radi to mu/joj i kažem direktno (Bravo, svaka čast, itd).

1 2 3 4 5

D) Direktna kritika je bolja od indirektne kada radimo peer feedback/dobijamo povratne informacije.

1 2 3 4 5

E) Kada vidim da poznanik/kolega student ima neki problem, dam toj osobi savet/sugestiju.

1 2 3 4 5

F) Kada vidim da blizak prijatelj/ica nešto dobro radi to mu/joj i kažem direktno (Bravo, svaka čast, itd).

1 2 3 4 5

G) Kada mi poznanik/kolega nešto sugeriše ili me savetuje a da to nisam tražio/la, ja se naljutim.

1 2 3 4 5

H) Više volim da profesor/ka direktno pohvali moj rad.

1 2 3 4 5

I) Više volim da mi profesor/ka direktno kaže ako ima neke zamerke na moj esej.

1 2 3 4 5

J) Neprijatno mi je kada me neko javno hvali.

1 2 3 4 5
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2) British Council EAQUALS Core Inventory for General English

B2 C1

Functions Critiquing and reviewing
Describing experiences
Describing feelings and
emotions
Describing hopes and plans
Developing an argument
Encouraging and inviting
another speaker to continue,
come in
Expressing abstract ideas
Expressing agreement and
disagreement
Expressing opinions
Expressing reaction, e.g.
indifference
Interacting informally, reacting,
expressing interest, sympathy,
surprise etc.
Opinion, justification
Speculating
Taking the initiative in
interaction
Synthesizing, evaluating,
glossing info

Conceding a point
Critiquing and reviewing
constructively
Defending a point of view
persuasively
Developing an argument
systematically
Emphasizing a point, feeling,
issue
Expressing attitudes and
feelings precisely
Expressing certainty,
probability, doubt
Expressing opinions tentatively,
hedging
Expressing reaction, e.g.
indifference
Expressing shades of opinion
and certainty
Responding to
counterarguments
Speculating and hypothesising
about causes, consequences
etc.
Synthesising, evaluating and
glossing information

Grammar Future continuous
Future perfect
Future perfect continuous
Mixed conditionals
Modals – can’t have, needn’t
have
Modals of deduction and
speculation
Narrative tenses
Passives
Past perfect
Past perfect continuous
Phrasal verbs, extended
Relative clauses
Reported speech Will and going
to, for prediction
Wish
Would expressing habits, in the
past

Futures (revision)
Inversion with negative
adverbials
Mixed conditionals in past,
present and future
Modals in the past
Narrative tenses for experience,
incl. passive
Passive forms,
all Phrasal verbs, especially
splitting
Wish/if only regrets

Discourse markers Connecting words expressing
cause and effect, contrast etc.

Linking devices, logical markers
Markers to structure and
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Discourse markers to structure
formal speech
Linkers: although, in spite of,
despite
Linkers: sequential – past time –
subsequently

signpost formal and informal
speech and writing

Vocabulary Collocation
Colloquial language

Approximating (vague language)
Collocation
Colloquial language
Differentiated use of vocabulary
Eliminating false friends
Formal and informal registers
Idiomatic expressions
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3) Типичан пример инструкција за писање аргументативних есеја и списак тема на које су писани

састави у онлајн корпусу:

Генерација 2015-6

Digital communication is destroying the English language. Discuss both sides of the issue.

Using emoji in online communication is a sign of immaturity. Discuss both sides of the issue.

We should dub all programs in foreign languages. Discuss both sides of the issue.

People in the media should be fined for using incorrect language. Discuss both sides of the issue.

Elementary school prom is pointless. Discuss both sides of the issue.

Class attendance should be mandatory at universities. Discuss both sides of the issue.

Homework is a waste of time. Discuss both sides of the issue.

2016-7

We shouldn’t be importing foreign holidays. Discuss both sides of the issue.

The results of American presidential elections were more predictable than people think. Discuss both

sides of the issue.

Concealing emotions is better than showing them in today’s world. Discuss both sides of the issue.

Class time should be limited to 45 minutes. Discuss both sides of the issue.

Class attendance should be mandatory at university. Discuss both sides of the issue.

Instructions for exam-style essays: Remember the plan and use only the lines marked with a *. You

should write 240-260 words (essays longer or shorter than that will not be marked), paying special

attention to organization and structure (topic sentences, paragraphing).

Circle the number in front of the topic you chose. Consider both sides of the issue, state your

opinion and use clear arguments to defend it.

4) Стратегије ФТА Браунове и Левинсона (1987) из Векарић (2019: 28)
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