УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ – ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

Докторске академске студије

## ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

### I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

#### 1.1. ДАТУМ И ОРГАН КОЈИ ЈЕ ИМЕНОВАО КОМИСИЈУ

Одлуком бр. 1153/1, донетом на седници одржаној дана 26. априла 2023. године, Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду образовало је Комисију за оцену докторске дисертације докторанткиње **мср Иване Чорбић** под насловом „**Говорни чинов и комуникационе стратегије студената англистике приликом вршњачког оцењивања аргументативних есеја у компјутерски посредованој комуникацији**”, урађену под менторским руковођењем проф. др **Иване Трбојевић Милошевић**.

#### 1.2. САСТАВ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

##### 1. ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ

Име и презиме: Ана Ђорђевић

Звање: доцент

Ужа научна област: Англистика

Датум избора у звање: 11.07.2018.

Установа на којој је запослен: Универзитет у Београду – Филолошки факултет

##### 2. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: Гордана Векарић

Звање: доцент

Ужа научна област: Енглески језик

Датум избора у звање: 26.01.2021.

Установа на којој је запослен: Универзитет у Београду – Факултет спорта и физичког васпитања

##### 3. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: Данка Синадиновић

Звање: доцент

Ужа научна област: Енглески језик

Датум избора у звање: 24.10.2018.

Установа на којој је запослен: Универзитета у Београду – Медицински факултет

## **II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ**

Име (име једног родитеља) презиме: Ивана (Зарија) Чорбић
Датум и место рођења: 11.септембар 1971, Београд, Србија
Наслов мастер рада: „Појава стандардног енглеског језика”
Датум одбране мастер рада: 23. јануар 2009. година
Установа где је одбрањен мастер рад: Филолошки факултет, Универзитет у Београду
Научна област из које је стечено академско звање мастера: Енглески језик и књижевност

## **III СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА који су објављени или прихваћени за објављивање у оквиру рада на докторској дисертацији**

Peers of the Digital Realm, Belgrade English Language & Literature Studies, Department of English Language and Literature, Faculty of Philology, University of Belgrade, Volume 8, 2016, str. 133-145.

Cultural Awareness 2.0, BELLS 90 Proceedings, Department of English Language and Literature, Faculty of Philology, University of Belgrade, Volume 1, 2020, str. 355-368.

## **IV НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ**

**Говорни чиновни и комуникационе стратегије студената англистике приликом вршњачког оцењивања аргументативних есеја у компјутерски подржаној комуникацији**

## **V ПРЕДМЕТ И ЦИЉ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ**

Предмет дисертације јесте језичка продукција студената прве године англистике у реализацији једног сложеног језичког и академског задатка у оквиру испуњавања предиспитних обавеза из области писања на предмету Савремени енглески језик Г1, који не само да захтева писање аргументативних есеја на енглеском, него и вршњачко оцењивање, два задатка са којима се студенти обично први пут срећу, и то путем платформе Мудл, дакле у онлајн окружењу. С обзиром да се од студената прве године англистике очекује висок ниво језичког знања и компетенција на енглеском (CEFR B2+) а да су они нематерњи говорници

енглеског, у обављању овако комуникативно сложеног задатка може се очекивати извесно одступање од језичких и прагматичких норми енглеског језика. Ова врста истраживања по природи не може проникнути у стање међујезика и прагматичких компетенција студената али може показати какве су комуникационе стратегије студената у ситуацији компјутерски посредоване комуникације са вршњацима, које говорне чинове и њихове реализације користе у извршавању задатка, и да ли и у којој мери културни модели српског језика утичу на њихову језичку продукцију у комуникацији на енглеском у ситуацији где се он користи као *English As a Lingua Franca*.

Циљ истраживања је: 1) анализа реализације говорних чинова студената англистике у вршњачком оцењивању у онлајн окружењу на платформи Мудл, у смислу њихове форме и перлокуционог ефекта, као пресека њихове језичке продукције и употребљених директних или индиректних комуникационих стратегија 2) доношење закључака о могућем утицају културних сценарија матерњег језика у реализацији сложених говорних чинова, пре свега похвале и критике, и 3) разматрање могућих импликација за наставу, с обзиром да је потенцијал за неспоразуме или увреде у случају неприкладне употребе или реализације говорних чинова као што су критика или сугестија велики у интеркултурној комуникацији.

## **VI ОСНОВНЕ ХИПОТЕЗЕ ИСТРАЖИВАЊА ДИСЕРТАЦИЈЕ**

Хипотезе: 1) Узимајући у обзир чињеницу да су студенти англистике прве године на очекиваном нивоу Б2+ Заједничког европског оквира за стране језике, показаће распон стратегија и језичких средстава за реализацију говорних чинова потребних у датој ситуацији у складу са тим нивоом или неким вишим; 2) Језичка реализација говорних чинова неће у свим аспектима одговарати еквивалентној продукцији матерњих говорника енглеског, те ће бити присутан утицај матерњег језика студената; 3) Језичке реализације говорних чинова показиваће знаке утицаја медија комуникације, то јест неке типичне одлике комуникације преко компјутера, односно на интернету; 4) Прагмалингвистичка и социопрагматичка компетенција студената испитаника биће под неминовним утицајем културних норми српског језика, што ће се видети у реализацији говорних чинова као склоност ка већој директности у изражавању на енглеском језику.

## **VII КРАТАК ОПИС САДРЖАЈА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ**

Докторска дисертација Иване Чорбић има 174 страна и чине је следеће целине:

Резиме са кључним речима на српском језику у коме су описани предмет и циљеви истраживања, методологија, најзначајнији резултати и закључак, као и резиме са кључним речима на енглеском језику, садржај и четири поглавља:

Увод (1-6 страна) – уводно поглавље у коме су представљени предмет, циљеви и методологија истраживања, ограничења и недостаци истраживања, опис корпуса и план рада.

Друго поглавље рада (7-51 страна) - преглед литературе и дискусија класификације говорних чинова.

Треће поглавље рада (52-141 страна) које је истовремено и централно поглавље рада, има три потпоглавља, у којима се анализирају корпус на енглеском и корпус на српском језику, а у трећем потпоглављу сличности и разлике између ова два корпуса.

Четврто поглавље рада (142-144 страна) садржи закључак у коме се разматрају добијени резултати и потврђеност првобитних хипотеза и дају завршне напомене.

Литература (145-151 страна) садржи 119 библиографских јединица.

Дисертација садржи 10 табела, 33 графичка приказа и 4 прилога.

У уводном делу, кандидаткиња Ивана Чорбић представља методологију истраживања, које је квалитативно, контрастивно и интеркултурно. Корпус за истраживање сакупљан је у два дела. Први део корпуса, корпус на енглеском језику сакупљен је током две узастопне академске године 2015-6. и 2016-7, у оквиру предмета Савремени енглески језик 1 и наставе писања у оквиру вежбања Интегрисаних вештина на том предмету. После уводних инструкција у вези са писањем аргументативних есеја и моделовања давања повратних информација на часу, студенти су добили задатак да напишу аргументативни есеј и у малим групама дају повратне информације једни другима. Сваки студент морао је да напише коментар на минимум један састав, и сакупљен је материјал од укупно 122 испитаника (више од пола од сваке генерације). Друга фаза сакупљања корпуса обављена је у новембру и децембру 2022. године, када је пилотиран и затим администриран отворени упитник о вршњачком оцењивању студентима прве године на предмету Савремени енглески језик Г1, генерација 2022-3 (60 испитаника), да би се утврдиле неке опште карактеристике њихове реализације говорних чиновна похвале и критике као и евентуалне сличности и разлике у односу на онлајн корпус. За одређивање критеријума у вези са лингвистичким компетенцијама испитаника из онлајн корпуса на енглеском језику коришћени су описи језичких нивоа Б2 и Ц1 развијени од стране Британског Савета на основу Заједничког европског референтног оквира за стране језике (British Council EQUALS Core Inventory for General English, 2011).

У другом поглављу дисертације, кандидаткиња је представила преглед основних теорија учтивости у сва три периода (Грајсковски период, период Теорије учтивости Браунове и Левинсона, и пост-Грајсковски, односно дискурзивни период), теорије говорних чиновна од Остина (1962) и Серла (1975) до данашњих истраживања у оквиру интернет прагматике, као и преглед литературе о сложеним говорним чиновима критике и похвале. У оквиру овог поглавља кандидаткиња се позабавила проблемима превода терминологије и класификације говорних чиновна, те је понудила и своју класификацију за анализу говорних чиновна похвала и критика и употребљених комуникационих стратегија, што представља и посебан научни допринос ове дисертације. Ово поглавље садржи и преглед литературе о компјутерски подржаној комуникацији, као и нека општа запажања о културним моделима и утицају културе на комуникацију на енглеском језику. Кандидаткиња је у овом поглављу представила и детаљан преглед литературе о вршњачком оцењивању и доследно повезала теоријске поставке из литературе са задатком вршњачког оцењивања које су радили испитаници у истраживању.

У трећем поглављу детаљно су описани резултати анализе корпуса на енглеском језику (у првом потпоглављу), на српском језику (у другом потпоглављу), а затим је извршено упоређивање резултата за оба корпуса. У корпусу на оба језика кандидаткиња Ивана Чорбић је вршила класификацију у смислу форме, перлокуционог ефекта и језичких форми реализација говорних чиновна. Говорни чиновна сврставани су по перлокуционом ефекту на критике и похвале, а затим на говорне чиновне у служби похвала односно критика према модификованој Серловој класификацији говорних чиновна (Searle 1975), допуњеној рогативима према Личу (Leech, 1983, 2014). Унутрашња и спољашња модификација говорних чиновна проучавана је према модификованим класификацијама Нгујен (Nguyen, 2005) и Хаусове и Кадара (House & Kadar 2021) за критике, а похвале су проучаване према класификацији коју је кандидаткиња предложила као паралелну класификацији критика на основу поменуте класификације за критике и литературе о похвалама (Manes & Wolfson 1981, Wolfson 1981, 1983, Placencia & Lower, 2017). У анализи корпуса на енглеском језику, који је прикупљан у интернет окружењу, кандидаткиња се посветила и анализи неких дискурзивних појава, то јест ефекта „последњег заслађивача”, општег распореда критика и похвала у коментару, као и такозваног „ефекта огледала”, који су специфични за корпус на енглеском језику.

Корпус на српском језику сакупљан је преко анонимног отвореног упитника, те је кандидаткиња поред говорних чиновна похвала и критика проучавала и неке опште тенденције у прикупљању информација и изложености енглеском језику студената испитаника (сакупљених

у првом делу), као и вредносне ставове о давању савета, похвала и критика, изражене кроз реченице на које су испитаници давали одговоре од 1 до 5 на Ликертовој скали у трећем делу упитника. На основу добијених резултата, кандидаткиња је закључила да студенти испитаници радо дају савете, не сматрају неучтивим давање нетражених савета, више воле да похвале и критике у образовном контексту буду директне, и нису шкрти на похвалама, што има импликације и за тумачење резултата анализе корпуса, као и за доношење закључака о српском културном моделу.

На основу упоредне анализе језичких форми у корпусу критика на српском и енглеском језику, кандидаткиња је утврдила да има доста еквивалентних форми, мада оне нису употребљаване увек са истом фреквенцијом. Највећа разлика је заправо појава глагола МОРАТИ међу фреквентним конструкцијама, као и избор императива као најфреквентније конструкције у корпусу на српском језику. Кандидаткиња је закључила да је ово у складу са резултатима трећег дела упитника о вредносним ставовима о вршњачком оцењивању, где су студенти испитаници изразили јасну преференцу према директним критикама, иако је на основу упоредног прегледа закључено да се та преференца није испољила и у корпусу на енглеском језику. Упоредна анализа комуникационих стратегија у корпусу критика показала је да постоји разлика између комуникационих стратегија у корпусу на енглеском и стратегија у корпусу на српском језику. У овом делу истраживања, кандидаткиња је утврдила и извесна одступања од стратегија матерњих говорника које су наведене у истраживању Нгујен (Nguyen, 2005).

## **VIII ОСТВАРЕНИ РЕЗУЛТАТИ И НАУЧНИ ДОПРИНОС ДИСЕРТАЦИЈЕ**

Детаљном анализом корпуса на енглеском и на српском језику, доследно примењујући сопствену класификацију, кандидаткиња Ивана Чорбић проучила је говорне чинове критике и похвала у специфичној академској ситуацији вршњачког оцењивања, што раније није проучавано у истраживањима на српском језику. Коришћењем дескриптора које је Британски савет развио на основу Заједничког европског оквира за стране језике, на основу увида у језичке форме заступљене у корпусу на енглеском језику, кандидаткиња Ивана Чорбић дошла је до резултата да је хипотеза 1, о очекиваном језичком знању студената на нивоу B2+ доказана. Што се тиче хипотеза 2 и 4, које се односе на утицај матерњег језика и културе на језичку продукцију на енглеском студената којима то није матерњи језик, на основу анализе у дисертацији доказана је хипотеза 2, али не и хипотеза 4, јер је закључено да је утицај српског културног сценарија присутан али не и значајан у ситуацији вршњачког оцењивања. Што се тиче хипотезе 3 („Језичке реализације говорних чинова показиваће знаке утицаја медија комуникације, то јест неке типичне одлике комуникације преко компјутера, односно на интернету”) у дисертацији је доказано присуство стратегија „орализације” текста према Јусу (Yus, 2011), које се пре свега огледа у елиптичности, интерпункцији и спелингу, као и присуству емотикона у корпусу 2016-7. Међутим, због малог броја примера у корпусу утицај медија окарактерисан је као „емергентан феномен”.

Што се тиче импликација за наставу енглеског језика на универзитетском нивоу, без обзира на то што су студенти испитаници који су радили на онлајн делу корпуса на одговарајућем нивоу знања, а утицај српског културног сценарија који је доказан у корпусу није био значајан за обављање њиховог задатка, стоји чињеница да неке од њихових навика у језичкој продукцији могу довести до неспоразума у некој мање строго одређеној ситуацији. Констатована је важност експлицитне инструкције и пажљивог моделовања задатака и језичких форми од стране професора као и неке врсте прагматичке интервенције на старијим годинама студија ради побољшања социо-прагматичког знања студената.

Најзад, докторска дисертација мср Иване Чорбић представља изузетно савесно урађен рад, писан на основу одличног познавања релевантне литературе и детаљно и опсежно анализираног корпуса. Кандидаткиња темељно разматра све аспекте реализације говорних чинова приликом вршњачког оцењивања у ситуацији компјутерски посредоване комуникације, и то у смислу њихове форме и перлокуционог ефекта, као пресека њихове језичке продукције и употребљених директних или индиректних комуникационих стратегија, не изостављајући

притом културолошку компоненту, утицај медија комуникације и импликације које поменути резултати имају за наставу енглеског језика у терцијарном образовању.

## IX ПРОВЕРА ОРИГИНАЛНОСТИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

На основу *Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација које се бране на Универзитету у Београду* и налаза у извештају из програма *iThenticate*, којим је извршена провера оригиналности докторске дисертације **„Говорни чиновни и комуникационе стратегије студената англистике приликом вршњачког оцењивања аргументативних есеја у компјутерски посредованој комуникацији аутора мср Иване Чорбић**, констатовано је да утврђено подударње текста износи **4%**.

Овај степен подударности последица је цитата и фраза које су карактеристичне за научни стил, што је у складу са Чланом 9. Правилника.

На основу изнетог, а у складу са ставом 2 Члана 8. *Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација које се бране на Универзитету у Београду*, извештај указује на оригиналност докторске дисертације, те се прописани поступак припреме за њену одбрану може наставити.

## X ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ

Комисија за оцену докторске дисертације констатује да је дисертација „Говорни чиновни и комуникационе стратегије студената англистике приликом вршњачког оцењивања аргументативних есеја у компјутерски посредованој комуникацији“ кандидаткиње мср Иване Чорбић, оригинално и самостално научно дело и да су се стекли услови за њену јавну одбрану.

Комисија стога предлаже Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да прихвати с позитивном оценом Извештај о оцени докторске дисертације под насловом **„Говорни чиновни и комуникационе стратегије студената англистике приликом вршњачког оцењивања аргументативних есеја у компјутерски посредованој комуникацији“**, коју је урадила кандидаткиња мср Ивана Чорбић под менторством проф. др Иване Трбојевић Милошевић и да је, у складу са прописима, упути Већу научних области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду на разматрање.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

1. \_\_\_\_\_
др Ана Ђорђевић, доцент
председник Комисије

2. \_\_\_\_\_
др Гордана Векарић, доцент
члан Комисије

3. \_\_\_\_\_
др Данка Синадиновић
члан Комисије